Non est, quod dicas, propositionem praesentem adhuc esse veram, etiamsi termini sumantur in eo significatu, quem ipsi tribuerunt Romanii. Etenim cum ager assignatus certa centuriarum & jugerum mensura, assignatus vero tantummodo per extremitatem mensura comprehendendatur (*not. §. 368.*); pars altera propositionis adhuc vera erit & eodem modo demonstrabitur, si Romanorum significatum retineas. Quoniam vero ager arcifinus nulla mensura comprehenditur; non repugnare, ut per alluvionem augeatur. Enimvero hoc pacto saltem non repugnat, ut jus alluvionis cum agro qua arcifinio una occupetur, non vero jus alluvionis dominio, quod occupando acquiritur, simul inest, quemadmodum ex prima demonstrationis parte intelligitur.

## §. 364.

*Quando jus alluvionis cum agro simul non occupatur.* Si inter agrum arcifinium, quem occupas, & fluvium via publica intercedit; jus alluvionis cum agro simul non occupatur. Etenim si inter agrum arcifinium & fluvium via publica iuris arcifini non tercedit, cum ager arcifinus terminos habeat naturales occupetur. (§. 362.), via publica terminus est, ad quem usque ager, qui occupatur, pertingere debet. Quoniam igitur quod flumen per alluvionem adjicit, ultra viam publicam situm est & per eam ab agro se jungitur; occupator, dum agrum occupat tanquam arcifinium, hoc ipso facto minime declarat, quod jus occupandi per alluvionem ripæ adjectum suum esse velit. Quamobrem nee dici potest, jus alluvionis cum agro simul fuisse occupatum, si is arcifinus fuerit & inter eum atque fluvium via publica intercedit.

Nimirum in hypothesi propositionis praesentis: necesse non est, ut dominio simul insit jus alluvionis. Quod dicas terminum esse debere fluvium, sed ea lege, ut inter fluvium & agrum via publica relinquatur; casus praesens non amplius subsistit, sed in praecedentem degenerat. Quod vero jam ante monuimus, hic denuo inculcamus, nos jus alluvionis hic non considerare, nisi quale esse debet in statu natuiali, imperio civili nondum introducto, quod supponitur in Jure Romano.

## §. 365.

*Insula quid sit.*

*Insula est terra aquis undique circumflua.*

Divisio in *naturalem*, quae semper fuit, veluti Creta, Sardinia, Corsica; & *casualem*, quae in flumine, vel mari nascitur, cum antea ibidem nulla esset, nullius esse momenti. Neque enim existimandum est, saltem probari nequit insulas istas, quas naturales appellant, cum ipso mundo cecipisse.

pisse, et si de illarum origine in *Historicorum voluminibus* nihil memoriae fuerit proditum. Certe in presenti nullum habet usum, ubi non nisi de iis insulis loquimur, quae in mari & fluvio nunc demum nascuntur. *Vitrivius* Insulas vocat ædes, quae nullas ulla ex parte contiguas habent. Idiomate vernaculo frenstehende Häuser appellamus. In hoc significatu vocabulum etiam occurrit in *Jure Romano*.

§. 366.

Quoniam insula terra est aquis undique circumflua (§. *Quo modis* 365.); *insula*, quemadmodum recte *Pomponius* observat l. *insula fuit.* 30. ff. de acqu. rer. domin. in flumine fit, cum agrum qui alvei non fuit, amnis circumfluit; cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit & circumfluere capitis; cum denique paulatim colluendo locum eminentem supra alveum facit & cum alluendo auxit.

In casu primo ager, qui jam erat & adhuc subsistit, insula fit, non vero insula oritur: in duobus autem casibus reliquis cum terra, quam aqua circumfluit, antea non extaret, saltem aquis submersa pars alvei existeret, insula demum oritur (§. 1541. *Ontol.*), seu nascitur. Et in tertio in primis casu nascitur successive & per insensibilia incremen- tra augetur.

§. 367.

*Si insula in flumine fit, cum agrum, qui alvei non fuit, Cujusnum amnis circumfluit; insula ejus est, cuius fuerat ager.* Quod si sit insula, enim insula in flumine fit, cum agrum, qui alvei non fuit, que sit pri- amnis circumfluit; ager tunc adhuc extat, nec in ipso modo. quicquam mutatum, idem adhuc, qui fuerat ante. Nulla igitur ratio est, cum invito te dominium tibi auferri non possit (§. 338.), cur dominium amitttere debeas. Ager igitur adhuc tuus est, consequenter insula tua est (§. 20. *Ontol.*). Qq. 2. Idem

Idem statuit *Pomponius* l. c. Hoc enim modo causam proprietatis non mutari ait. Valem autem hoc in omni statu, non minus in civili, quam naturali, prout ex demonstracione facile intelligitur. Non omnia jura, quæ in statu naturali sunt, per civilem immutantur; sed saltem ea, quæ introductum imperium civile vel immutari jussit, vel fuerit, prout suo loco ostendetur.

## §. 368.

*Cuiusnam:* Si insula in flumine fit, cum locum, qui alvei fuit, siccum relinquit & circumfluere coepit, alveus vero fuerit occupatus; insula ejus cuncto modo est, cuius est alveus; in casu oppositionis nullius est, a quolibet occupanda, quamdiu jus insulas in flumine natas occupandi nemini proprium fuerit. Quodsi enim insula in flumine fit, cum locum, qui alvei fuit, siccum relinquit & circumfluere coepit; insula non est nisi pars alvei. Et quamvis fluvius recedens ex vicinis agris terram detrahatur, ut alveum ex parte mutet in ea tamen parte, quæ iis detrahitur, dominium extinguitur (§. 357.), nec dici potest insula ex terra agri tui facta. Quamobrem si alveus occupatus fuerit, pars quoque alvei, quæ siccata relinquitur ejus adhuc est, cuius ante fuerat (§. 338.). Quodsi ergo insula in flumine occupato fit, cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit & circumfluere coepit; insula ejus est, cuius est alveus.  
*Quod erat unum.*